- 1 -

商职院字〔2024〕11 号

安徽商贸职业技术学院关于印发《采购代理机构

管理办法（修订）》的通知

各学院、各部门：

《安徽商贸职业技术学院采购代理机构管理办法（修订）》

（见附件）已经党委会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

附件：安徽商贸职业技术学院采购代理机构管理办法（修订）

安徽商贸职业技术学院

2024 年 1 月 17 日

- 2 -

附件：

安徽商贸职业技术学院采购代理机构管理办法（修订）

第一条 为规范学校采购项目代理及评审工作，维护学校合

法权益，依据国家和地方相关法律法规的规定，并结合学校实际，

修订本办法。

第二条 本办法适用于从事学校采购代理业务的采购代理

机构。

第三条 学校委托的采购代理机构通过公开方式遴选入围，

服务期限一般不超过 3 年，服务期满重新组织公开遴选。在约定

的服务期内，除需跨区域选择交易平台的采购项目外，不得擅自

委托未入围的采购代理机构组织采购活动。

第四条 学校与入围的采购代理机构按服务年度签订书面

委托代理框架协议，明确采购代理范围、权限、期限、档案保存、

代理费用收取方式及标准、协议解除及终止、违约责任等具体事

项，约定双方权利义务。

第五条 采购代理机构应当严格按照委托代理框架协议的

约定，依法依规开展采购代理业务，相关开标及评审活动应当全

程录音录像，录音录像应当清晰可辨，音像资料按国家相关标准

按项目移交采购人。

第六条 学校采购管理部门负责对入围的采购代理机构进

行日常监督管理、采购项目管理和服务过程写实性记录。

- 3 -

第七条 采购代理业务项目分配按摇号机或系统随机抽取

的方式确定。

第八条 学校采购管理部门向采购代理机构委托采购项目

时，双方需填写《项目委托受理登记表》（见附件 1）；项目完

成后需填报《项目完成情况备案表》（见附件 2）。

第九条 采购代理机构应严格按照国家和省级监管部门有

关采购工作的要求，代理完成项目的采购工作，在使用属地采购

模板或本单位的采购模板时，如模板中有与相关法律、法规及省

级监管部门要求不一致的，应对采购模板进行修改完善，使之符

合要求。

第十条 采购代理机构应积极配合学校、财政部门及其他行

政部门的监督检查和调查，真实完整反映所代理项目的信息。

第十一条 采购代理机构在组织采购过程中，发生下列情况

之一的，由采购管理部门及时发出警告并责令限期改正，整改后

未对采购项目造成实质性影响的，暂停其项目委托 3 个月；拒不

整改或已影响了采购项目进程或结果无法整改的，暂停其项目委

托 6 个月。

（一）编制的采购文件或信息公告中存在歧义、前后表述不

一致等情形的。

（二）编制审核采购文件疏漏，以不合理条件限制、拒绝或

其他原因导致潜在供应商无法正常参与采购活动的。

- 4 -

（三）在组织开、评标过程中，没有按照规范流程履行职责，

影响招标质量和效率的。

（四）编制审核政府采购项目的采购文件，以及组织政府采

购项目的开标、评标工作，有与国家相关法律法规或省级监管部

门的有关规定要求不一致的。

（五）未按规定在指定媒介进行信息公开或信息公开内容不

全的。

（六）未按规定对开评标活动进行全程录音录像的。

（七）评标结束后未及时发布结果公示，未及时发放中标通

知书的。

（八）未及时移交评标资料的。

（九）未妥善保存采购文件的。

（十）其他不规范行为影响采购项目正常进展的。

第十二条 采购代理机构在组织采购过程中，有下列情况之

一，学校应终止委托合同，并依法追究其对学校或其他采购当事

人造成损失的法律责任：

（一）在所代理的采购项目中投标或代理投标的。

（二）为所代理的采购项目投标人提供咨询的。

（三）与投标人存在利害关系应提出回避而未主动提出回避

的。

（四）编制的采购文件中存在重大缺陷或者文件内容违反国

- 5 -

家有关强制性规定的。

（五）与投标人或者评审专家串通，损害学校合法权益的。

（六）泄露应当保密的与招标投标活动有关情况和资料的。

（七）拒不接受学校或上级部门委派的监督小组对采购活动

进行监督，或在汇报工作或接受监督检查时弄虚作假、隐瞒事实

真相的。

（八）篡改采购文件、资料或音像资料的。

（九）其他严重损害学校或其他采购当事人权益行为的。

（十）存在法律、法规和规章以及委托框架协议中约定禁止

的其他行为的。

第十三条 学校对采购代理机构实行考核机制（详见附件 3

《安徽商贸职业技术学院代理机构考评表》）。对于续签年度内

项目平均得分少于 75 分的将不再续签合同。

第十四条 本办法由学校采购管理部门负责解释，自 2024

年 1 月 17 日起施行，原《采购代理机构及评审专家管理办法(试

行)》（商职院字〔2022〕65 号）同时予以废止。

- 6 -

学校办公室 2024 年 1月 17 日印发